2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.02.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении

Ахметзяновой Л.Р. (данные о личности обезличены)
установил:

22.01.2022 в 00.50 час. возле *** г. Набережные Челны Ахметзянова Л.Р. управляла автомобилем «***» с государственным номером *** с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы. 22.01.2022 в 01.18 час. Ахметзянова Л.Р. возле *** г. Набережные Челны не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Ахметзянова Л.Р. на судебном заседании вину признала.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Вина Ахметзяновой Л.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором указаны обстоятельства вменяемого административного правонарушения (л.д. 1); протоколом об отстранении (л.д. 2); объяснениями сотрудников ДПС ГИБДД о вышеуказанных обстоятельствах правонарушения (л.д. 9, 10); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения из которого следует, что Ахметзянова Л.Р. отказалась от прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 3); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором в качестве основания указаны вышеописанные признаки состояния опьянения, пройти освидетельствование Ахметзянова Л.Р. отказалась (л.д. 4); материалы видеозаписи, где отражена процедура освидетельствования и отказ Ахметзяновой Л.Р. от прохождения освидетельствования (л.д. 14).
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ.

Оснований для прекращения дела не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, признание вины.
Обстоятельства отягчающие административную ответственность судом не установлены.

Руководствуясь ст.ст. 12.26, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Ахметзянову Л.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок на 1 год 6  месяцев.

Банковские реквизиты для перечисления в бюджет Республики Татарстан платежей, администрируемых Управлением ГИБДД МВД России по Республике Татарстан.

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001, Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка: 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, ОКМТО 92730000, УИН ***.
Копию документа, подтверждающего уплату штрафа необходимо представить в судебный участок по адресу: г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 513 либо по электронной почте: ms.4223@tatar.ru.
За неуплату административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД УМВД по месту проживания.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

Х.Р. Кадыров
Дело № 5-98/23/2022

УИД: 16MS:0187-01-2022-000167-30